
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 20/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE E LE
PARI OPPORTUNITA’ 17 ottobre 2011, n. 1006
 
“PO FESR Puglia 2007 - 2013 - ASSE III Linea 3.4 - Azione 3.4.1. Approvazione Linee guida per la
rendicontazione riservate ai soggetti pubblici beneficiari delle operazioni selezionate con Del. G.R. n.
765/2011 e successiva Det. n. 461/2011 e approvazione del disciplinare di attuazione”
 
 
 Il giorno 17 OTT. 2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - art. 4 comma 2;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa, approvata con deliberazione n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 24 maggio 2011 di conferimento
dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari Opportunità alla
dr.ssa Anna Maria Candela;
 
 VISTI
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008, che ha emanato l’Atto
di Organizzazione per l’attuazione del PO FESR 2007 - 2013 in Regione Puglia;
• la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 che prende atto della Decisione della Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007, di approvazione del PO FESR 2007 - 2013;
• la D.G.R. n. 165 del 17.02.2009, con la quale si approvano le “Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007/13” da parte dell’Autorità di gestione;
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 651 del 9 marzo 2010, che ha provveduto alla “Presa d’atto

1



delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle Direttive concernenti le procedure di gestione del
PO FESR 2007 - 2013” e sua modifica con D.G.R. n. 1450 del 22.6.2010;
• la D.G.R. n. 1401 del 4.08.2009 PO FESR 2007- 2013, che ha approvato il Piano Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività
territoriale” e la D.G.R. n. 1658 del 19.07.2011 che ha aggiornato il medesimo PPA, che reca anche le
disposizioni organizzative e di gestione della Linea 3.4 “Interventi per la legalità e la sicurezza” - Azione
3.4.1;
• l’Atto dirigenziale n. 44/2010 dell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007 -2013, con il quale è stata
approvata la Versione “O” del Manuale delle procedure dell’AdG del PO Puglia FESR 2007/2013 e dei
relativi allegati, tra cui la nuova versione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
soggetto beneficiario del contributo finanziario, al fine di garantire che i soggetti coinvolti nell’attuazione
del PO seguano indirizzi unitari per la selezione, gestione e controllo delle operazioni cofinanziate dal
Programma;
• il Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007, applicativo della legge reginale n. 19/2006 e s.m.i.;
• il Regolamento Regionale n. 10 del 26.06.2008, sui regimi di aiuto per le strutture e i servizi socio-
assistenziali, come modificato dal Regolamento Regionale n. 27 del 01.12.2008;
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 765 del 26.04.2011 e l’atto dirigenziale n. 431 del 18.05.2011,
con le quali si è dato avvio alla procedura negoziale per la selezione e l’ammissione a finanziamento di
Piani di Investimento Sociale integrativi alla D.G.R. n. 2409/2009, per l’infrastrutturazione sociale di
titolarità pubblica in favore degli Ambiti territoriali sociali di cui alla l.r. n. 19/2006 e s.m.i.;
 
 CONSIDERATO CHE:
- al fine di definire la procedura negoziale si rende necessario approvare il disciplinare regolante i
rapporti tra Regione Puglia e il soggetto beneficiario per la realizzazione del progetto ammesso a
finanziamento, in relazione alla strutturazione del Piano di Investimento sociale che prevede
l’ammissibilità di un ambito e più soggetti beneficiari;
- al fine di facilitare le modalità di rendicontazione economica e le richieste di erogazione dei soggetti
beneficiari, il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ha necessità di approvare e
distribuire delle “Linee guida per la rendicontazione”, e relativa modulistica, attraverso le quali fornire
indicazioni per le procedure di rendicontazione cui devono attenersi i soggetti beneficiari per la
realizzazione del progetto ammesso a finanziamento;
- le specificità connesse all’attuazione degli interventi previsti con la D.G.R. n. 765/2011 e con il
richiamato atto dirigenziale n. 461/2011, richiedono un adeguamento e aggiornamento delle linee guida
adottate per i Piani di Investimento Sociale di cui alla D.G.R. n. 2409/2009, con riferimento agli aspetti
caratteristici della procedura di selezione di cui alla Azione 3.4.1.
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario approvare lo schema di disciplinare tra Regione
Puglia e Ambito territoriale sociale per la realizzazione del Piano Sociale di Investimenti ammesso a
finanziamento, così come riportato nell’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante
e sostanziale, e approvare le “Linee guida per la rendicontazione dei Progetti di cui all’Azione 3.4.1 della
Linea 3.4 del PO FESR 2007 - 2013”, così come riportate nell’Allegato B al presente provvedimento, per
farne parte integrante e sostanziale, che siano utilizzate esclusivamente dai soggetti beneficiari di natura
pubblica ammessi a finanziamento con le procedure di cui alla D.G.R. n. 765/2011 e A.D. n. 461/2011.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

2



 
 Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE
E LE PARI OPPORTUNITA’
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare lo schema di disciplinare tra Regione Puglia e Ambito territoriale sociale per la
realizzazione del Piano Sociale di Investimento ammesso a finanziamento a valere sulle risorse di cui
all’Azione 3.4.1 della Linea 3.4 del PO FESR 2007-2013, così come riportato nell’Allegato A al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di approvare le “Linee guida per la rendicontazione dei Progetti di cui all’Azione 3.4.1 della Linea 3.4
del PO FESR 2007 - 2013”, così come riportate nell’Allegato B al presente provvedimento, per farne
parte integrante e sostanziale, che siano utilizzate esclusivamente dai soggetti beneficiari di natura
pubblica ammessi a finanziamento con le procedure di cui alla D.G.R. n. 765/2011 e A.D. n. 461/2011;
 
4. il provvedimento viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
5. di nominare responsabile del procedimento amministrativo per l’attuazione delle procedure di cui alla
D.G.R. n. 465/2011 e di cui all’A.D. n. 461/2011 la dr.ssa Angela Valerio, del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, in qualità di funzionario incaricato dell’A.T. per la Linea 3.4 del
PO FESR 2007-2013;
 
6. di notificare il suddetto provvedimento, comprensivo degli allegati A e B, a tutti i soggetti attuatori dei
progetti di investimento ammessi a finanziamento nell’ambito delle procedure di selezione sopra
individuate;
 
7. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Ragioneria
e al Presidente della G. R., e viene inoltre trasmesso per opportuna conoscenza all’Autorità di Gestione
del PO FESR 2007 - 2013;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
f) Il presente atto, composto di n°4 facciate, oltre gli allegati A, di pagg. 19, e B, di pagg.41, è adottato in

3



originale ed è immediatamente esecutivo.
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Dirigente ad interim
Servizio Politiche per il Benessere Sociale
e le Pari Opportunità
Dr.ssa Anna Maria Candela

4


